REQUERIMENTO N° 798 / 2021

Súmula: “Solicito ao Executivo Municipal junto a Secretaria de Saúde aos cuidados da Secretária, Luiza Nasi Fernandes, a inclusão de especialidade Ginecológica, Pediátrica e Médico da Família na UBS da Família – Vila Gióia, ou o envio de seu cronograma a este nobre vereador, caso o projeto tenha sido iniciado”.

Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Douto Plenário na forma regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Igor Soares, Prefeito Municipal, junto à Secretaria de Saúde aos cuidados da sra. Luiza Nasi Fernandes, estudo referente a inclusão de especialidade Ginecológica, Pediátrica e Médico da Família na UBS da Família – Vila Gióia.

JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

O presente requerimento solicita a inclusão na equipe médica da UBS da Família – Vila Gióia, as especialidades Ginecológicas, Pediátricas e Médico da Família, considerando que a UBS representa a principal forma de acesso ao Sistema Único de Saúde no bairro.

A ausência desses profissionais tem feito muita falta aos moradores do bairro, haja vista que, por diversas vezes, devem ir longe para conseguir realizar suas consultas, tratamentos, exames e afins.

Como uma das especialidades necessárias é a pediátrica, muitos pais precisam atravessar a cidade com seus filhos pequenos para conseguir consultas, o que é extremamente cansativo e estressante para essas crianças.

Além dos moradores da Vila Gióia se beneficiarem da UBS, moradores de bairros mais próximos também realizam seus tratamentos na unidade. Vale lembrar que, a Vila Gióia é um dos bairros mais populosos do município, que necessitam dessa atenção na qualidade da saúde dos moradores.

[bookmark: _GoBack]             Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 09 de março de 2021.

[image: D:\Users\CMI User 16\Desktop\Assinatura Digital Vereador Nenezinho\NENEZINHO.png]

Vereador
Luiz Ricardo dos Santos (PSD)
“Nenezinho”

Página 2 de 1

image1.png

image2.jpeg
CAMARA

ITAPEVI

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 www.camaraitapevi.sp.gov.br
° +55 4 4 -44 7 2 °
Vila Nova Itapevi - Itapevi-SP - 06694-090 14141 HBEBEBEOME camaraitapevi